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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena tovnih svinja i pad cena šilježadi 

Niže cene tovne junadi i tovnih bikova 
u odnosu na predhodni period 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Klaničari sa područja Šumadijskog 

regiona,  po nižim su cenama u odnosu 
na predhoni period otkupljivali tovnu 

junad telesne mase preko 480 kilograma. 
Dominirao je iznos od 340 din/kg. Osim 
njih vršen je još i otkup teladi SM rase 

telesne mase do 160 kikograma po 
dominantnoj ceni od 700 din/kg i krave za 

klanje po ceni od 250 din/kg. 
U klanicama na području Zlatiborskog 

regiona evidentiran je pad otkupne cene 

tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma jer se otkup najčešće 

odvijao po ceni od 370 din/kg. 
Niža je bila prodajna cena krava za 

klanje SM rase protekle sedmice na pijaci 

žive stoke u Užicu. Prodaja se najčešće 
odvijala za 280 din/kg uz prosečnu 

ponudu i tražnju. 
Protekle je sedmice u klanicama  na 

području Jablaničkog regiona vršen otkup 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma po dominantnoj ceni od 

350 din/kg i krava za klanje iste rase po 

dominantnoj ceni od 240 din/kg. Ponuda 
tovnih bikova bila je prosečna dok je 

ponuda krava za klanje bila dosta slaba. 
Iako je pijaca žive stoke u Kraljevi 

bila otvorena mogla su se prodavati 

govea ovce i koze. Što se goveda tiče u 
ponudi je bilo teladi SM rase po ceni od 

820 din/kg,  tovnih bikova  SM rase 
telesne mase  preko 500 kilograma po 
ceni od 330 din/kg, priplodne junice koje 

su se mogle pazariti za skoro 200.000 
dinara po grlu i krave za klanje po ceni od 

260 din/kg. 
Najčešća otkupna cena tovne jnadi 

telesne mase od 350 do 480 kilograma 

znosila je 320 din/kg u klanicama na 
području Loznice i okolnih mesta. Za 

otkupljene tovne bikove telesne mase 
preko 500 kilograma odgajivači su dobijali 

350 din/kg, dok je kod krava za klanje 
dominirao iznos od 230 din/kg.  
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Zabeležen rast otkupne cene tovnih svinja 
u klanicama na području Šapca i Smedereva  

Na stočnoj pijaci u Užicu evidentiran 

je pad prodajne cene jagnjadi u odnosu 
na predhodni period. Najčešće su se 

mogla pazariti za 360 din/kg. Obim 
ponude i prodaje bio je na zavidnom 
nivou. 

Otkupna cena šilježadi dostigla je 
nivo od čak 250 din/kg u periodu od 21. 

do 27. avgusta u klanicama na području 
Podunavskog regiona. Obim ponude i 
otkupa bioa je prosečan. 

Reporteri STIPS iz Kragujevca  
zabeležili su pad prodajnih cena dviski i 

ovaca u odnosu na predhodnu sedmicu na 
stočnoj pijaci  u ovom gradu. Za dviske su 
kupci trebali najčešće da izdvoje 170 din/

kg a za ovce 150 din/kg. Pored njih u 

ponudi je bilo jaradi po ceni od 200 din/kg 

i koze po dominantnoj ceni od 120 din/kg. 
U klanicama na području Šumadijskog 

regiona takođe je dolo do pada otkupne 
cene dviski u odnosu na predhodni period 
pošto je dominirao iznos od 150 din/kg. 

Protekle su sedmice  jarad bila 
skuplja od jagnjadi na stočnoj pijaci u 

Kraljevu pošto su se jarad prodavala za 
400 din/kg, a jagnjad za 380 din/kg. 
Pored njih mogli su se pazariti ovce po 

ceni od 180 din/kg i priplodni ovnovi za 
skoro 30.000 dinara po grlu. U klanicama 

na području Raškog regiona vršen je 
otkup jagnjadi i ovaca, a otkupne cene 
bile su na prošlonedeljnom nivou  

Bolest svinja Afrička kuga koja je 

registrovana u Srbiji, Rumuniji, Bosni i 
Hercegovini, Hrvatskoj, Nemačkoj, Italiji, 

Grčkoj, Severnoj Makedoniji i kod divljih 
svinja u Mađarskoj, Bugarskoj, Slovačkoj i 
Češkoj, sa velikim brojem žarišta glavni je 

razlog zabrane rada stočnih pijaca u većini 
gradova ukhučenih u STIPS. 

Reporteri STIPS sa područja Šapca 
protekle su sedmice evidentirali rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 

od 80 do 120 kilograma na dominantnih 
240vdin/kg u klanicama na području ovog 

grada i okolnih mesta. 
Rast otkupne cene tovnih svinja 

evidentiran je i u klanicama na području 

Podunavskog regiona jer je dominirao 
iznos od čak 270 din/kg. Skuplja su bila i 

grla telesne mase preko 120 kilograma 
pošto je dominirao iznos od 230 din/kg. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je viša u 
odnosu na predhodni period  u klanicama 

na području Kragujevca i okolnih mesta. 
Naime, dominirao je iznos od 300 din/kg. 

 

Pad otkupne cene prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma evidentiran 
je u sedmci za nama u klanicama na 

području nišavskog reiona. Identična je 
situacija bila i na pijaci žive stoke u Nišu 
pa je dominantna cena prasadi iznosila 

330 din/kg. 
Klaničari sa područja Jablaničkog 

regiona otkupljivali su prasad telesne  
mase od 16 do 25 kilograma po 
dominantoj ceni od 350 din/kg i tovne 

svinje telesne mase od 80 do120 
kilograma kod kojih je dominirao iznos od 

220 din/kg. 
Iako je stočna pijaca u Kraljevu bila 

otvorena protekle nedelje zabranjen je bio 

promet prasadi i ostalih kategorija svinja 
zbog bolesti. 

Dominantna otkupna cena prasadi 
zadržala je iznos od 400 din/kg u 

klanicama na području Loznice. Za 
otkupljene tovne svinje su odgajivači 
doobijali od 230 do 260 din/kg u 

zavisnosti od telesne mase i kvaliteta grla, 
dok je u kategoriji krmača za klanje 

dominirao iznos od 200 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Užicu jeftinija jagnjad, 
a u Smederevu skuplja šilježad 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima  okolini Pančeva 
evidentiran je rast dominantne cene 

pšenice upakovane u džakove najčešće od 
50 kilograma na 26 din/kg uprkos dobroj 
ponudi. 

Dominantna cena kukuruza, 
okrunjenog  prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kiograma 

iznosila je 25 din/kg na gazdinstvima u 
okolini Kikinde dok je za lucerkino seno u 
balama trebalo izdvojiti 20 din/kg. 

Pad cena pšenice i kukuruza, okru-
njenog, prirodno sušenog upakovanih u 
džakove evidentiran je u odnosu na 

predhodni period na gazdinstvima u okolini 
Šapca, pošto je dominirao iznos od 25 din/
kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca protekle su se sedmice na 
području ovog grada mogli pazariti stočno 

brašno i kukuruz po dominantoj ceni od 30 
din/kg, pšenica za 31 din/kg, suncokretovo 

brašno po ceni 55 din/kg i sojina sačma za 
110 din/kg.  

Na pijaci u Kraljevu standardna ponuda 

u sedmici za nama. Kupci su za stočno 
brašno trebali da izdvoje 32 din/kg, dok su 
dominantne cene pšenice i kukuruza bile 

34 din/kg. 
Na pijaci u Nišu evidentiran je rast 

cena pšenice i kukuruza okrunjenog, 

prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma. Dominantne 
cene oba poljoprivredna proizvoda iznosile 

su 35 din/kg, a ponuda i prodaja bili su 
vrlo slabi. 

Cena stočnog brašna bila je viša u 

odnosu na predhodni period na pijaci u 
Užicu. Dominirao je iznos od 31 din/kg. 

U toku je žetva suncokreta, a za sedam do deset dana, ukoliko se nastave visoke dnevne temperature, za žetvu će 
stići i soja, i kao i svake godine, cene i prinosi su ono što sve interesuje u ovom poslu 
 Prema prvim otkosima, suncokerta će biti malo, jer žeteoci u srednjem Banatu i istočnom Sremu ukazuju da na polji-
ma gde je usev skinut prinosi ne dostižu ni tonu po hektaru. Nevreme, oluja i led uništili su zrno suncokreta pa nema 
njive gde nije stradalo bar 20%, a na mnogim poljima ta šteta je i daleko veća. 
Zemljoradnik Radosav Adamović iz Krčedina kazao da  prinosi i cena suncokreta  variraju. 
– Otkupljivači nude akontnu cenu za uljaricu od 30 do 40 dinara, dok suncokreta ima od 800 kilograma do 1,5 tone 
po hektaru. Sa ovako malim prinosima poljoprivrednici sigurno neće moći pokriti troškove setve, čak ni da konačna 
cena suncokreta bude znatno viša. Suncokret će nam doneti čist gubitak, jer da bi bili na pozitivnoj nuli, trebalo bi da 
ga bude 3,5 tona po hektaru, koliki je bio prinos u Sremu lane, a kilogram suncokreta da košta 45,7 dinara – kazao je 
Adamović. 
Lane je, podsetio je Adamović, akontna cena u žetvi bila 60 dinara, a na kraju žetve kilogram suncokreta je koštao 65 
dinara i još je država davala pomoć od 7,8 dinara po kilogramu, pa je kilogram suncokreta bio 72,8 dinara: 
– Prošlogodišnja cena uljarice bila je solidna, imali smo novca da započenemo novi setvu i neštio smo i zaradili. I dok 
ratari, po svoj prilici, žanju gubitak ubirajući rod suncokreta, prvi rezultati žetve soje znaće se naredne sedmice, kada 
kombajni uđu u polja. 
Ratari koji su je sejali kažu da, za sada, uljarica ne izgleda loše, ali da ukoliko narednih dana ne dođe do smene 
klime i ne padne dobra kiša, rod može da bude znatno umanjen. 
– Soja se sada nalazi u fazi nalivanja zrna i kiša joj je preko potrebna. Ukoliko kiše ne bude, postoje izgledi da se 
ponovi lanjska godina kada su prinosu soje bili mali zbog velike suše, svega po nekoliko stotina kilograma po hektaru 
– kaže ratar Janko Hrćan iz Kisača. 
On ističe da bi zemljoradnici mogli da bankrotiraju, jer su lane imali zaradu od pšenice koja je donekle pokrila gubitak 
na soji: 
– Ove godine žito smo prodavali od 19 do 21 dinar, što je za nas bila izuzetno niska cena i sada, ako još rod soje 
podbaci, nećemo imati novca ni za oranje, a kamoli za zasnivanje nove setve. Smatram da novi rod soje ne bi trebao 
da bude jeftiniji od 60 dinara po kilogramu, koliko trenutno košta na berzi. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 21. do 25. avgusta 2023. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
 pad cena 

 veći obim prometa 
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PRODUKTNA BERZA 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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CME (ČIKAGO) 
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EURONEXT(PARIZ) 


